
 

 

Дело № 11мз-23

029/06/42-36/2023
Заказчик:

МКУ «Управление по капитальному строительству»

163002, г.Архангельск, пр. Ломоносова, д. 30

Е-mail: pruks@primadm.ru

Уполномоченный орган :

Управление экономики и прогнозирования Администрации муниципального
образования «Приморский муниципальный район»

163002, г.Архангельск, пр. Ломоносова, д. 30

Е-mail: zakupki@primadm.ru

Оператор электронной площадки:

АО «Единая электронная торговая площадка»

117312, г. Москва, ул. Кожевническая, д. 14, стр. 5

E-mail: ko@roseltorg.ru

Заявитель:

Индивидуальный предприниматель Блинова Надежда Алексеевна

E-mail: nadya.blinova.00@internet.ru

    
    

 

РЕШЕНИЕ

27 января 2023 года г. Архангельск

Руководствуясь Письмом ФАС России от 03.04.2020 № ИА/27903/20 "О
дистанционном рассмотрении жалоб, проведения внеплановых проверок,
рассмотрения обращений о включении сведений в отношении участников закупок,
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в реестр недобросовестных
поставщиков", Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Архангельской области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия
Архангельского УФАС России) в составе:

Председатель комиссии:

Малышева
О.С.

Заместитель руководителя Управления - начальник отдела контроля
закупок;

Члены комиссии:

Титова О.Е. Заместитель начальника отдела контроля закупок;



Титова О.Е. Заместитель начальника отдела контроля закупок;
Поддубная Ю.А. Ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок;

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Заказчика: Рудаковой В.П. (доверенность от 26.01.2023 № 1);

Уполномоченного органа: Ануфриевой Т.В. (доверенность от 24.01.2023);

Заявитель уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своего представителя не направил.

УСТАНОВИЛА:

23 января 2023 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба Индивидуального предпринимателя Блиновой
Надежды Алексеевны (далее - Заявитель) на действия заказчика - МКУ
«Управление по капитальному строительству» (далее – Заказчик), уполномоченного
органа - Управления экономики и прогнозирования Администрации
муниципального образования «Приморский муниципальный район» (далее –
Уполномоченный орган) при проведении электронного аукциона на право
заключения муниципального контракта на выполнение работ по строительству
локальных блочно-модульных очистных сооружений в пос. Талаги Приморского
района Архангельской области (извещение № 0124300013023000002).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика, Уполномоченного органа в связи с
размещением извещения, не соответствующего требованиям ФЗ «О контрактной
системе».

Уполномоченный орган не согласен с доводами Заявителя по основаниям,
изложенным в объяснении по жалобе от 25.01.2023 № 03-05/5.

Заказчик письменных объяснений по жалобе в адрес Архангельского УФАС
России не представил.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

12.01.2023 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
размещено извещение №0124300013023000002 о проведении электронного



аукциона на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по
строительству локальных блочно-модульных очистных сооружений в пос. Талаги
Приморского района Архангельской области (далее – Извещение).

Начальная (максимальная) цена муниципального контракта – 58 443 060,00 рублей.

Оператор электронной площадки – АО «Единая электронная торговая площадка».

1. Заявитель в своей жалобе указывает, что Заказчиком в Извещении не
установлены возможные виды и объемы работ, которые подрядчик обязан выполнить
самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению контракта.

В соответствии с частью 2 статьи 110.2 ФЗ «О контрактной системе» Правительство
Российской Федерации вправе установить виды и объем работ по строительству,
реконструкции объектов капитального строительства, которые подрядчик обязан
выполнить самостоятельно без привлечения других лиц, за исключением дочерних
обществ такого подрядчика, к исполнению своих обязательств по контракту.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.05.2017 № 570
утвержден перечень видов работ по строительству, реконструкции объектов
капитального строительства на территории Российской Федерации (34 вида
работ), которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения
других лиц к исполнению своих обязательств по государственному и (или)
муниципальному контрактам (далее - Постановление № 570).

Подпунктом «а» пункта 2 Постановления №570 установлено, что возможные виды и
объемы работ по строительству, реконструкции объектов капитального
строительства на территории Российской Федерации из числа видов работ,
утвержденных указанным постановлением, которые подрядчик обязан выполнить
самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по
государственному и (или) муниципальному контрактам, подлежат включению
заказчиком в извещение об осуществлении закупки, документацию о закупке (в
случае если Федеральным законом "О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"
предусмотрена документация о закупке).

Файл «Описание объекта закупки», являющееся неотъемлемой частью Извещения,
содержит таблицу, в которой установлены требования к выполнению работ, в том
числе пунктом 13 «Иные требования к работам и условиям их выполнения»
установлено: «Возможные виды и объемы работ по строительству из числа видов
работ, утвержденных постановлением, которые Подрядчик должен выполнить
самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по
муниципальному контракту: 1. Подготовительные работы; 2. Земляные работы; 3.
Инженерная подготовка территории; 4. Инженерная защита территории; 5.
Свайные работы; 6. Устройство фундаментов и оснований; 7. Возведение несущих
конструкций; 8. Возведение наружных ограждающих конструкций; 9. Устройство
кровли; 10. Устройство внутренних санитарно-технических систем; 11. Устройство
внутренних электротехнических систем; 12. Устройство внутренних трубопроводных
систем; 13. Устройство внутренних слаботочных систем; 14. Установка подъемно-
транспортного оборудования; 15. Монтаж технологического оборудования; 16.
Пусконаладочные работы; 17. Устройство наружных электрических сетей и линий
связи; 18. Устройство наружных сетей канализации; 19. Устройство наружных сетей



водоснабжения; 20. Устройство трубопроводов; 21. Устройство переходов сетей и
трубопроводов через естественные и искусственные препятствия; 22. Устройство
искусственных сооружений; 23. Гидротехнические работы; 24. Благоустройство.

Таким образом, довод Заявителя не нашел своего подтверждения.

2. Заявитель в своей жалобе указывает, что Заказчик не заполнив график
выполнения строительно-монтажных работ, фактически не определил существенные
условия контракта.

В соответствии с частью 6 статьи 110.2 ФЗ «О контрактной системе» объем,
содержание работ по контрактам, предметом которых являются строительство,
реконструкция объектов капитального строительства, определяются проектной
документацией объектов капитального строительства, а также иной технической
документацией, предусмотренной такими контрактами. При этом выполнение
работ по таким контрактам осуществляется в соответствии с графиком выполнения
строительно-монтажных работ, являющимся обязательным приложением к таким
контрактам.

Частью 2 приказа Минстроя России от 05.06.2018 № 336/пр "Об утверждении
Методики составления графика выполнения строительно-монтажных работ и
графика оплаты выполненных по контракту (договору), предметом которого
являются строительство, реконструкция объектов капитального строительства,
работ" (далее - Методика) установлены заголовки граф, которые должен
содержать график выполнения строительно-монтажных работ:

2.3.1. порядковый номер этапа выполнения контракта и (или) комплекса работ и
(или) вида работ и (или) части работ отдельного вида работ;

2.3.2. наименование этапа выполнения контракта и (или) комплекса работ и (или)
вида работ и (или) части работ отдельного вида работ;

2.3.3. сроки исполнения этапа выполнения контракта и (или) комплекса работ и
(или) вида работ и (или) части работ отдельного вида работ;

2.3.4. физический объем работ;

2.3.5. сроки передачи строительных материалов, технологического оборудования
заказчика (при наличии).

2.4. Колонка "наименование этапа выполнения контракта и (или) комплекса работ и
(или) вида работ и (или) части работ отдельного вида работ" должна содержать
наименование этапов выполнения контракта, комплексов работ (часть
выполняемого подрядчиком от общего объема работ по контракту, содержащего
технологически связанные виды работ), видов работ, частей работ отдельного
вида работ на основании предусмотренных утвержденной проектной
документацией. При этом необходимость указания в графике выполнения работ
этапов выполнения контракта и (или) комплексов работ и (или) видов работ и (или)
частей работ отдельных видов работ определяется заказчиком, в том числе
исходя из сложности объекта и условий контракта.

2.5. Колонка "сроки исполнения этапа выполнения контракта и (или) комплекса
работ и (или) вида работ и (или) части работ отдельного вида работ" должна



содержать указание на даты начала и окончания выполнения работ по этапам
выполнения контракта и (или) комплексам работ и (или) видам работ и (или)
частям работ отдельного вида работ, либо период выполнения этапа выполнения
контракта и (или) комплекса работ и (или) вида работ и (или) части работ
отдельного вида работ, исчисляемый со дня наступления определенного события.
Срок выполнения работ должен устанавливаться исходя из соблюдения строгой
технологической последовательности работ. В качестве единицы времени в
графике могут быть приняты день, неделя, месяц.

2.6. Колонка "физический объем работ" должна содержать указание на
определяемые заказчиком самостоятельно на основании предусмотренных
утвержденной проектной документацией единицы измерения подлежащих
выполнению этапов выполнения контракта и (или) комплексов работ и (или) видов
работ и (или) частей работ отдельных видов работ и количество таких единиц.

2.7. Колонка "сроки передачи строительных материалов, технологического
оборудования заказчика" должна содержать сроки, не позднее которых
заказчиком в соответствии с условиями контракта осуществляется передача
подрядчику материалов, технологического оборудования, необходимых для
выполнения определенного этапа выполнения контракта и (или) комплекса работ и
(или) вида работ и (или) части работ отдельного вида работ. Колонка заполняется
заказчиком при необходимости.

2.8. Степень детализации и количество этапов выполнения контракта, комплексов
работ, видов работ, частей работ отдельного вида работ по строительству,
реконструкции объекта определяется заказчиком исходя из архитектурных,
технических и технологических решений, содержащихся в проектной
документации, в зависимости от условий контракта и специфических особенностей
объекта закупки, а также приемки выполненных работ. Каждый этап выполнения
контракта, комплекс работ, вид работ, часть работ отдельного вида работ должны
быть обособлены в отдельные затраты в сметной документации (иметь
определенную в сметной документации стоимость).

2.9. Дополнительно под табличной частью графика выполнения работ до полей для
подписания его сторонами контракта в графике выполнения работ должны быть
отражены даты, не позднее которых должны состояться следующие события:

2.9.1. подписание сторонами акта о соответствии состояния земельного участка
(объекта капитального строительства, подлежащего реконструкции) условиям
контракта;

2.9.2. передача подрядчику копии разрешения на строительство, реконструкцию
объекта; копии решения собственника имущества о его сносе (при
необходимости); копии разрешения на вырубку зеленых и лесных насаждений;
копии технических условий и разрешений на временное присоединение объекта к
сетям инженерно-технического обеспечения в соответствии с проектом
организации строительства;

2.9.3. передача подрядчику копий документов, подтверждающих согласование
производства отдельных работ, если необходимость такого согласования
установлена законодательством Российской Федерации;



2.9.4. подключение объекта к сетям инженерно-технического обеспечения в
соответствии с техническими условиями, предусмотренными проектной
документацией;

2.9.5. подписание акта о соответствии состояния земельного участка условиям
контракта при завершении строительства, реконструкции объекта.

В заседании Комиссии Архангельского УФАС России представитель Заказчика
пояснил, что работы по контракту выполняются одним этапом.

Проанализировав материалы дела, Комиссией Архангельского УФАС России
установлено, что график выполнения строительно-монтажных работ (приложение
№4 к проекту контракта) содержит все заголовки граф с учетом предмета закупки,
которые должен содержать такой график в соответствии с Методикой.

Таким образом, довод Заявителя не нашел своего подтверждения.

При проведении внеплановой проверки на основании пункта 1 части 15 статьи 99
ФЗ «О контрактной системе» данной закупки нарушений законодательства РФ о
контрактной системе не выявлено.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Индивидуального предпринимателя Блиновой Надежды
Алексеевны необоснованной.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии О.С. Малышева

Члены Комиссии Ю.А. Поддубная

О.Е. Титова


